<sup>23</sup> Quamobrem, proficisce-  
ut dixi jam sæpe; [re,  
ac si vis cōflāre invidiam  
mihi tuō inimicō,  
ut prædicās,  
perge rēctā in exsilium :  
feram vix  
sermōnēs hominum,  
sī feceris id;  
sustinēbō vix mōlem  
istius invidiæ,  
sī ieris in exsilium  
jussū cōsulis.  
Sīn autem māvīs servīre  
meæ laudī et glōriæ,  
ēgrederere  
cum manū importūnā  
scelerātōrum;  
cōnfer tē ad Manlium;  
concitā cīvēs perditōs;  
sēcerne tē ā bonīs;  
īnfer bellum patriæ;  
exsultā  
latrōciniō impiō,  
ut videāris  
nōn ējectus ā mē  
isse ad aliēnōs,  
sed invitātus  
ad tuōs.

<sup>24</sup> Quanquam  
quid ego invitem tē,  
ā quō sciam  
præmissōs esse jam,  
quī armātī  
præstōlārentur tibi  
ad Forum Aurēlium?  
cui sciam diem pactam esse  
et cōstitūtā cum Manliō?  
ā quō sciam etiam  
illam aquilam argenteam,  
quam cōfidō

<sup>23</sup> C'est pourquoi, pars,  
comme je l'ai dit déjà souvent;  
et si tu veux gonfler la haine  
contre moi *qui suis* ton ennemi,  
comme tu *le* publies,  
va droit en exil :  
je supporterai à peine  
les discours (les clameurs) des hommes,  
si tu fais cela;  
je soutiendrai à peine le fardeau  
de cette haine,  
si tu vas en exil  
par l'ordre du consul.  
Si, au contraire, tu préfères servir  
ma louange et *ma* gloire,  
sors  
avec la troupe criminelle  
des scélérats;  
transporte-toi auprès de Manlius;  
soulève les citoyens perdus;  
sépare-toi des bons;  
apporte la guerre à *ta* patrie;  
donne-toi-carrière  
par un brigandage impie,  
afin que tu paraisses  
non pas chassé par moi  
être allé vers des étrangers,  
mais *seulement* invité *par moi*  
*être allé* auprès des tiens.

<sup>24</sup> Au reste  
pourquoi y inviterais-je toi,  
*toi* par qui je sais  
avoir été envoyés-en-avant déjà  
*des hommes*, qui, armés,  
attendissent (doivent attendre) toi  
près de Forum Aurelius?  
toi à qui je sais un jour avoir été convenu  
et fixé avec Manlius?  
par qui je sais encore  
cette aigle d'argent,  
laquelle j'ai-confiance

perniciōsam esse cōnfidō et fūnestam futūram, cui domī tuæ sacrārium scelerum tuōrum cōstitutum fuit, sciam esse præmissam? Tū ut illā diūtius carēre possīs<sup>1</sup>, quam venerārī, ad cædem proficiscēns, solēbās? ā cuius altāribus sæpe istam impiam dexteram ad necem cīvium trānstulistī?

10. <sup>25</sup> Ibis tandem aliquandō, quō tē jampridem tua ista cupiditās effrēnāta ac furiōsa rapiēbat. Neque enim tibi hęc rēs affert dolōrem, sed quamdam incredibilem voluptātem. Ad hanc tē āmentiam nātūra peperit, voluntās exercuit, fortūna servāvit. Nunquam tū nōn modo ōtium, sed nē bellum quidem, nisi nefārium, concupistī. Nactus es ex perditīs atque ab omnī nōn modo fortūnā, vērum etiam spē dērelictīs, cōflātam improbōrum manum. <sup>26</sup> Hic tū quā lætitiā perfruere! quibus gaudiīs exsultābis!